平成２９年 ３月２１日

各部局長等 殿

                   生命科学総合研究支援センター長

 機器分析分野  近江 靖則

「平成２９年度寒剤・高圧ガス取扱講習会」の開催について（通知）

「高圧ガス保安法」では、毎年低温寒剤の利用者に対し保安教育を行うことが義務づけ

られています。

生命科学総合研究支援センター機器分析分野が所有する分析装置には低温寒剤や高

圧ガスが多く使用されているため、下記の通り、低温寒剤および高圧ガスの適切な利用

並びに事故の防止等を図るために寒剤・高圧ガス取扱講習会を開催いたします。

ついては、貴部局の教職員及び学生へのご周知方よろしくお願いいたします。

記

１． 開催日：平成２９年４月２６日（水） １５：００～１７：３０（予定）

２． 会 場：岐阜大学共通教育 D棟多目的教室

３． 対象者：機器分析分野を利用、または利用予定がある教職員及び学生

    寒剤・高圧ガスを利用または、利用予定がある教職員及び学生

４． 内 容：寒剤および高圧ガスの取扱について総論

柳戸地区での液体窒素の汲み出し方

応用生物科学部での寒剤の取扱の注意点

５． 申込み：各研究室にて受講希望者を取りまとめの上、別添の申込書を平成２９

年４月２１日（金）までに、kiki@gifu-u.ac.jpにお送りください。昨

年度講習会に参加された方も講習会の申し込みは必ず行ってくださ

い。その際には、「講習会参加希望および受講済者」の欄は“講習済

み”を選択してください。

６． その他：本年度も、寒剤・高圧ガス取扱講習会の開催は、1回のみの予定です。

くれぐれもお申し込みのお忘れなく、参加のほど、宜しくお願いいた

します。

  【本件問合せ先】

機器分析分野

TEL:058-293-2035

FAX:058-293-2036

E-mail: kiki@gifu-u.ac.jp

mailto:kiki@gifu-u.ac.jp
TEL:058-293-2035